¶ Et scito, quod cum hic dicitur species intelligibiles oportere diuersificari secundum diuersas naturas specificas, intelligendum est de naturis proprie, hoc est substantiis, nam per unam & eandem speciem infusam intelligit anima Christi substantiam & proprietates accidentiaque eius. Rursus, non ita intelligas species intelligibiles infusas dearticulati ad naturas specificas, ut præcise representent eas & non principia indiuiduantia, ut faciunt species intelligibiles abstractæ a phantasmatibus, & qua-

ipsa, & hæc fuit perfectissima simpliciter, & talis cognitio non fuit habitualis, sed actualis respectu omnium, quæ hoc modo cognouit. Alia autem cognitio fuit in Christo, secundum modum proportionatum humane nature, prout scilicet cognouit res per species sibi diuinitus inditas, de qua cognitione nunc loquimur. Et hæc cognitio non fuit simpliciter perfectissima: sed perfectissima in genere humane cognitionis: unde non oportuit, quod esset semper in actu.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod habitus reducitur in actum ad imperium uoluntatis: nam habitus est quo quis agit, cum uoluerit. Voluntas autem indeterminate se hæt ad infinita. Nec tamen hoc est frustra, licet non in omnia actualiter tendat, dummodo tendat actualiter in id, quod conuenit loco & tempori; & ideo etiã habitus non est frustra, licet non omnia reducatur in actum, quæ habitui subiacent, dummodo reducatur in actum id, quod congruit ad debitum finem uoluntatis, secundum exigentiam negotiationum & temporis.

**A**D TERTIUM dicendum, quod bonum, sicut & ens, dupliciter dicitur. Vno modo simpliciter, & sic bonum & ens dicitur substantia, quæ in suo esse & sua bonitate subsistit. Alio modo dicitur ens & bonum secundum quid, & hoc modo dicitur ens & bonum accidens: & non quia ipsum habeat esse & bonitatem, sed quia eius subiectum

les fuerunt species infusæ primo homini: quoniam species infusæ anime Christi, sunt non per accidens: sed ex suo genere infusæ, & ita ad naturas substantiarum specificas arctantur. ut simul indiuidua earum ostendantur distincte, alioquin aut non nouisset hæc scientia omnia, aut infinite species ponerentur, quorum utrumque esse falsum monstratum est.

est ens & bonum. Sic igitur scientia habitualis non est simpliciter melior, aut dignior, quam anima Christi, sed secundum quid, cum tota bonitas habitualis scientia cedat in bonitatem subiecti.

ARTICVLVS VI.

**V**trum hæc scientia fuerit distincta per diuersos habitus.

**A**D SEXTUM sic proceditur. Videtur quod in anima Christi non fuerit nisi unus habitus scientia. Quanto enim scientia est perfectior, tãto est magis unita: unde & angeli superiores per formas magis uniuersales cognoscunt, ut in prima parte dictum est: \* sed scientia Christi fuit perfectissima. ergo fuit maxime una. Non ergo fuit distincta per plures habitus.